1

证券代码：600811           证券简称：东方集团          公告编号：临 2020-028

债券代码：155175           债券简称：19 东方 01

债券代码：155495           债券简称：19 东方 02

东方集团股份有限公司

关于预计使用闲置自有资金购买理财产品额度的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 委托理财受托方、金额和期限：公司（含合并报表范围内子公司，下同）拟使用

暂时闲置自有资金购买低风险、短期的金融机构理财产品，预计 2020 年度公司购

买金融机构理财产品日动态最高余额不超过人民币 20 亿元。单笔委托理财期限不

超过 12 个月。

 公司预计使用闲置自有资金购买委托理财产品额度事项已经公司第九届董事会三

十二次会议审议通过，尚须提交 2019 年年度股东大会审议。

一、委托理财概况

（一）委托理财目的

为提高公司资金使用效率，在不影响日常经营资金使用、资金安全和流动性的前

提下，公司（含合并报表范围内子公司，下同）预计 2020 年度使用暂时闲置自有资金

购买低风险、短期金融机构理财产品日动态最高余额不超过人民币 20 亿元。

（二）资金来源

委托理财资金来源为公司暂时闲置的自有流动资金。

（三）委托理财产品的基本情况

委托理财产品类型为低风险、短期金融机构理财产品，包括但不限于银行理财产

品、券商理财产品、信托理财产品、其他类（如公募基金产品、私募基金产品）以及

国债逆回购等，年化收益率高于银行同期存款利率。

单笔委托理财期限不超过 12 个月。

 2

（四）公司对委托理财相关风险的内部控制

公司根据资金管理要求，投资安全性和流动性较高的短期金融机构理财产品，并

及时跟踪理财产品投向、收益情况，如评估发现存在可能影响公司资金安全的风险因

素，公司将及时采取相应措施，控制投资风险，确保资金安全。公司独立董事、监事

会有权对资金使用情况进行监督与检查。

二、委托理财的具体情况

（一）委托理财合同主要条款及委托理财的资金投向

公司使用暂时闲置自有资金购买低风险、短期金融机构理财产品，具体委托理财

条款以实际签署合同为准。

（二）风险控制分析

公司进行委托理财遵循合法、审慎、安全、有效的原则，严格依据公司资金管理

和内部控制要求，以提高资金使用效率为目的，使用暂时闲置的自有流动资金投资安

全性和流动性较高的短期金融机构理财产品，不影响公司资金的正常使用。

公司选择低风险、短期合格金融机构理财产品，不排除因金融市场受宏观经济影

响而产生投资风险，公司选择资信和财务状况良好的合格金融理财机构作为受托方，

并与受托方签订书面合同，明确委托理财的金额、期限、投资品种等。公司财务部门

及时跟踪理财产品投向、收益等情况，如评估发现存在可能影响公司资金安全的风险

因素，公司将采取有效措施回收资金，确保资金安全。公司独立董事、监事会有权对

资金使用情况进行监督与检查。

三、委托理财受托方的情况

公司购买理财产品的受托方为银行、证券等合格金融机构。

四、对公司的影响

1、公司合并报表最近一年及一期主要财务指标（单位：元）

项目 2020 年 3月 31 日 2019 年 12 月 31 日

总资产 47,716,327,791.24 46,619,869,649.61

负债合计 26,103,328,566.39 25,296,846,644.97

归属于母公司所有者权益 21,315,454,524.63 21,016,239,832.28

 2020 年 1-3 月 2019 年

经营活动产生的现金流量净额 33,735,501.33 3,322,899,252.71

 3

截止 2020 年 3 月 31 日，公司合并资产负债表货币资金余额 48.68 亿元，公司本

次预计委托理财日动态最高余额为 20 亿元，占最近一期期末货币资金余额的比例为

41.08%。公司使用暂时闲置自有资金投资的产品不会影响公司正常生产经营资金需求，

不影响资金的安全性和流动性，不存在损害公司及股东利益的情形。

公司基于自身管理金融资产的业务模式和金融资产的合同现金流量特征将公司购

买的理财划分为以公允价值计量的金融资产以及以摊余成本计量的金融资产。因此，

本公司将购买理财产品计入“其他流动资产”和“交易性金融资产”科目。

五、决策程序的履行及专项意见

2020 年 4 月 28 日，公司召开第九届董事会第三十二次会议以 9票赞成、0票反对、

0票弃权审议通过了《关于预计使用闲置自有资金购买理财产品额度的议案》。该项议

案须提交公司 2019 年年度股东大会审议，有效期自 2019 年年度股东大会审议通过之

日起至下一年年度股东大会审议该事项止，提请股东大会授权管理层及财务部门在额

度范围内负责办理购买理财产品的具体事宜。

独立董事认为：公司使用暂时闲置自有资金购买低风险、短期的合格金融机构理

财产品，目的为提高资金使用效率，投资风险可控，不影响公司资金使用计划，不会

对公司正常生产经营产生影响，不存在损害公司及股东利益的情形。董事会审议和表

决程序符合《公司法》、《证券法》等有关法律、法规以及公司《章程》的规定。综上

所述，我们同意公司预计使用闲置自有资金购买理财产品额度事项，并提交公司股东

大会审议。

六、公司最近十二个月使用自有资金委托理财的情况

金额：万元

序号 理财产品类型
实际投入金额（单

日投入最高余额）
实际收回本金 实际收益

尚未收回

本金金额

1 招商银行步步生金理财  6,747.00  1,797.00  146.54  4,950.00

2 银华活钱宝货币 F  1,460.00  460.00  28.31  1,000.00

3 银华活钱宝货币 F  200.00  200.00  3.63

4 工银添益快线货币  5,400.00   500.00   28.67   3,600.00

5 工银安盈货币 3,000.00 3,000.00 1.66

6 农业银行本利丰天天利  500.00      2.51  500.00

7 农业银行本利丰步步高  2,360.00  2,110.00  6.05  250.00

8 农业银行安心快线步步高  3,000.00  2,750.00  69.61  250.00

9 浦发银行天添利普惠计划  1,000.00                                           1.04  1,000.00

 4

10 浦发银行天添利浦天通盈 1 号  400.00      0.38  400.00

11 兴业银行添利 3 号  100.00  20.00  2.76  80.00

12 兴业银行金雪球添利快线  712.00      11.73  712.00

13 招商银行点金池 7001 号  2,009.00                                          2.20  2,009.00

14 农业银行安心快线天天利滚利  17,036.00  12,416.00  92.62  4,620.00

15 浦发银行天添利微计划  3,700.00  3,700.00  0.28

16 农业银行安心快线天天利滚利第 2 期  50,000.00  50,000.00  372.67

17 农业银行本利丰天天利  4,000.00  4,000.00  5.91

18 农业银行安心快线天天利滚利第 2 期  4,000.00  4,000.00  1.18

19 农业银行本利丰天天利  4,000.00  4,000.00  5.67

20 农业银行安心快线天天利滚利第 2 期  4,000.00  4,000.00  17.91

21 农业银行安心快线天天利滚利第 2 期 14,000.00  14,000.00  7.28

22 中国银河证券银河水星一号  80.01      3.30  80.01

23 招商银行招朝金 7007 号  43,000.00  43,000.00  88.21

24 招商银行日日鑫 80008 号  28,000.00  28,000.00  25.61

25 国债逆回购  96,450.00  96,450.00  1,708.10

最近 12 个月内单日最高投入金额  167,697.00

最近 12 个月内单日最高投入金额/最近一年净资产（%） 7.98%

最近 12 个月委托理财累计收益/最近一年净利润（%） 4.51%

目前已使用的理财额度  19,451.01

尚未使用的理财额度  280,548.99

总理财额度（日动态最高余额，经公司 2018 年年度股东大会审议通过） 300,000.00

特此公告。

东方集团股份有限公司董事会

2020 年 4 月 30 日